
 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA   
 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616460 
E-MAIL : edilizia_manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 1 di 1 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

                                               Determinazione del Dirigente del Servizio 
Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Scolastica 

 
 
 
                                                     N. 46 - 33056/2011 
 
 
 
OGGETTO: LICEO CLASSICO “CAVOUR”, CORSO TASSONI, 15, TORINO. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA. AFFIDAMENTO DI ESTENSIONE DI INCARICO 
PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO STATICO DELLE STRUTTURE ALL’ING. GIULIO 
GALLO (MUTUO B. DEXIA-CREDIOP 22/3/2007, PROGETTO N. 1265457/07 – INT. 2, CUP. 
J16G07000370003, CIG Z25017D1B4) 
(U.S. EURO 993,13=) 

 
 

Il Dirigente del Servizio  
Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Scolastica 

 
Premesso che: 
 

- con deliberazione della G.P. n. 1284-1265436/2007 in data 13/11/2007, è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo relativo agli interventi di manutenzione straordinaria presso il Liceo 
Classico “Cavour” con sede in Corso Tassoni 15, per un importo complessivo di Euro 413.744,51= 
applicato nel seguente modo: 

- Euro 398.732,60= al cap. 1470 dei RR.PP. del Bilancio 2007 – intervento 2020101 sull’impegno 
di cui alla deliberazione della G.P. n. 1284-1265436/2007 in data 13/11/2007 (n. operazione 
contabile 994652); 

- Euro   933,68= al cap. 10163 dei RR.PP. del Bilancio 2007- intervento 2020101, mediante propria 
determinazione dirigenziale n. 92-1439622/07 del 27/12/2007 (n. operazione contabile 1004631); 

- Euro  333,72= al cap. 10164 dei RR.PP. del Bilancio 2007 - intervento 2020106, mediante propria 
determinazione dirigenziale n. 92-1439622/07 del 27/12/2007 (n. operazione contabile 1004632); 

per un totale di Euro 400.000,00= finanziato con mutuo contratto con Dexia-Crediop  22 03 2007;  
 

- Euro 4.720,07= in uscita al cap. 11253 dei RR.PP. del Bilancio 2007 - intervento 2020106 
(effettuato con propria derminazione dirigenziale n. 82-887067/07 del 07/09/07); 

- Euro 3.709,44= per incarico professionale di coordinatore sicurezza in fase di progettazione, in 
uscita al cap. 11253 dei RR.PP. del Bilancio 2007 - intervento 2020106 (effettuato con propria 
derminazione dirigenziale n. 84-928877/07 del 14/09/07); 

- Euro 5.315,00= per spese di pubblicazione sui capitoli di bilancio del Dirigente competente; 
per l’importo complessivo di Euro 413.744,51=; 

 
 
 
 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA   
 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616460 
E-MAIL : edilizia_manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 2 di 2 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

           - con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 12-2192/10 del 09/02/2010 si 
prendeva atto, con approvazione, dell'avvenuto esperimento dell’asta pubblica per i lavori in oggetto con 
aggiudicazione all’Impresa SECAP S.p.A., a seguito del ribasso del 28,898% per un importo netto dei 
lavori di Euro 215.039,88= più Euro 43.007,98= per I.V.A 20% e cosi' complessivi Euro 258.047,86=; 

 
- i lavori sono stati avviati con verbale di consegna lavori in data 06.09.2010  ai sensi dell’art.130 c. 

1 del D.P.R. 554/99; 
 
- tra la Provincia di Torino e la SECAP S.p.A. è stato stipulato regolare contratto in data 

26.07.2010; 
 
     -    con deliberazione della Giunta Provinciale n. 290-9738/2011 del 29/03/2011 è stata approvata una 
variante in corso d’opera, in parte motivate da cause impreviste e imprevedibili all’atto della 
progettazione ed in parte migliorative di tipo quantitativo-qualitativo alle opere appaltate, relativa agli 
interventi di manutenzione straordinaria da realizzarsi presso il Liceo Classico “Cavour”, secondo il 
seguente quadro economico: 

 
PARTE A 

 
   Quadro 

economico 
approvato con 
Del. G.P. 1284-
1265436/2007 

Nuovo quadro 
economico 

 Opere e oneri per la sicurezza:    
1 Importo lavori ed oneri per la sicurezza (di 

cui Euro 6.000,00 per oneri aggiuntivi per 
la sicurezza) 

Euro 300.000,00  

2 Importo lavori ed oneri per la sicurezza 
(pari ad Euro 6.000,00) a seguito di 
aggiudicazione ad Alvit srl al netto del 
ribasso del 28,898%  

Euro  215.039,88 

3 Importo perizia di variante al netto del 
ribasso di gara del 28,898% (Euro 
23.517,10-2.611,82= 20.905,28 lordo) 

Euro  14.864.07 

4 Importo oneri per la sicurezza relativi alla 
variante in corso d’opera 

Euro  2.611,82 

 Totale opere e oneri per la sicurezza Euro 300.000,00 232.515,77 
     
 Somme a disposizione:    
5 Spese tecniche (IVA compresa) Euro 15.000,00 20.000,00 
6a Incentivo progettazione 1,73%  (D.Lgs. 

163/2006)  
 

Euro 
 

5.190,00 
 

5.190,00 
6b Incentivo di progettazione su perizia di 

variante 1,73% (dell’importo lordo lavori 
ed oneri per la sicurezza Euro 23.517,10 

 
 
 

  
 
 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA   
 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616460 
E-MAIL : edilizia_manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 3 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

pari ad Euro 406,84) al netto di oneri 
previdenziali e IRAP 

Euro 307,49 

7 Imprevisti, allacciamenti ed opere in 
economia (IVA compresa) 

 
Euro 

 
19.810,00 

 
36.000,00  

8 IVA 20% su importo lavori ed oneri per la 
sicurezza  

Euro 60.000,00 43.007,98 

9 IVA 20% su importo perizia di variante ed 
oneri per la sicurezza 

 
Euro 

  
3.495,18 

 Totale somme a disposizione Euro 100.000,00 108.000,65 
10 Ribasso di gara disponibile  - 59.483,58 
 Totale complessivo parte A Euro 400.000,00 400.000,00 

 
PARTE B 

 
11 Somme per spese tecniche finanziate con le 

determinazioni n. 82-887067/07 del 
07/09/07, n. 84-928877/07 del 14/09/07 e 
con impegno della spesa sui capitoli 
indicati nelle determinazione medesima: 

   

 a) incarico professionale per progettazione 
definitiva- esecutiva opere impiantistiche        

Euro 4.720,07 4.720,07 

 b) incarico professionale di coordinatore 
sicurezza in fase di progettazione                                                                   

Euro 
 

3.709,44 3.709,44 

12 Spese di pubblicazione Euro 5.165,00 5.165,00 
13 Contributo all’Autorità di Vigilanza sui 

Lavori Pubblici  
Euro 

 
150,00 150,00 

14 Contributi previdenziali, relativi alla 
variante in corso d’opera: 17,99 % di Euro 
406,84 

Euro  73,19 

15 IRAP relativa alla variante in corso 
d’opera: 6,43% di Euro 406,84 

Euro  26,16 

 Totale complessivo parte B Euro 13.744,51 13.843,86 
 

 Totale generale parte A+B Euro 413.744,51 413.843,86 
 

Verificato che le opere di tipo strutturale dell’appalto consistenti in due intercapedini del lato 
cortile ed in un vano corsa ascensore in cemento armato sono terminate, ed è pertanto necessario 
procedere al collaudo statico delle opere realizzate; 
 
          Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, l’art. 91, comma 2, a tenore del quale gli 
incarichi di collaudo, nel rispetto di quanto disposto all’art. 120, comma 2 bis, possono essere affidati 
dalle Stazioni Appaltanti, a cura del Responsabile del Procedimento, ai soggetti di cui, tra gli altri casi, 
al comma 1, della lett. d) dell’art. 90; 
 
 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA   
 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616460 
E-MAIL : edilizia_manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 4 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
          Rilevato che nel presente caso, sussiste la carenza in organico di personale tecnico in quanto: 

• quasi tutto il personale tecnico, in ragione delle proprie competenze formative, non possiede 
la qualificazione specifica e/o non possiede l’esperienza lavorativa in materia di strutture e 
collaudi statici, che rientra, ai sensi dell’art. 51 R.D. 2537/1925, come anche confermato da 
ultimo da Cass. Civ. sez. II, sent. 16/07/2006, n. 17028), tra le competenze esclusive 
dell’ingegnere; 

• il personale qualificato è già impegnato con molteplici progettazioni, direzioni lavori e 
certificazioni di regolare esecuzione; 

come risulta dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio; 
 
          Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 
Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 
deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Responsabile 
Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 
 

Dato atto che con determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Manutentiva Edifici 
Scolastici n. 16-5539/2010 del 26/02/2010, era stato conferito all’Ing. Giulio Gallo con studio in Torino, 
Via Magenta 61, un incarico professionale per la redazione delle certificazioni di idoneità statica di tre 
immobili fra cui quello del Liceo Classico Cavour con sede in Corso Tassoni 15 a Torino, per un 
importo netto di Euro 17.200,00= oltre Euro 344,00= per INARCASSA 2% ed Euro 3.508,80= per IVA 
20%, per un totale di Euro 21.052,80=; 

 
Ritenuto opportuno avvalersi delle prestazioni dell’Ing. Giulio Gallo, già titolare dell’incarico 

professionale per la redazione della certificazione di idoneità statica del Liceo Classico Cavour, 
mediante estensione dell’incarico affidato con determinazione del Dirigente del Servizio Gestione 
Manutentiva Edifici Scolastici n. 16-5539/2010 del 26/02/2010, in modo da affidare allo stesso 
professionista anche il collaudo statico delle nuove opere strutturali dell’appalto in corso presso il 
medesimo edificio; 

 
Vista la proposta di parcella presentata dal professionista predetto, Ing. Giulio Gallo, ns. 

protocollo n. 663312/2011 del 03/08/2011 per l’incarico di collaudo statico delle opere strutturali 
relative agli interventi di manutenzione straordinaria in corso presso il Liceo Classico Cavour di Corso 
Tassoni 15 a Torino, ammontante ad Euro 789,20= per onorario incluse spese, Euro 31,57= per 
contributo INARCASSA 4% ed Euro 172,36= per I.V.A. 21% e così per complessivi Euro 993,13= e 
ritenuta la congruità della stessa; 
 

Considerato che la sommatoria dell’onorario netto dei diversi incarichi ammonta ad Euro 
17.989,20= e pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 Euro sopra indicati per poter procedere 
all’affidamento diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economina citato; 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA   
 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616460 
E-MAIL : edilizia_manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 5 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 
Accertato che la spesa complessiva di Euro 993,13=  (di cui Euro 789,20= per onorario e spese 

conglobate, Euro 31,57= per contributo INARCASSA 4% ed Euro 172,36= per I.V.A. 21%) viene 
applicata al cap. 1470 dei RR.PP. del Bilancio 2007 – intervento 2020101 sull’impegno di cui alla 
deliberazione della G.P. n. 1284-1265436/2007 in data 13/11/2007 (n. operazione contabile 994652) alla 
voce “Spese tecniche IVA compresa” del quadro economico approvato con la deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 290-9738/2011 del 29/03/2011; 
 
            Considerato che, ai sensi dell’art. 67, comma 2, D.P.R. 380/2001, il collaudo statico deve essere 
affidato a soggetti che non siano intervenuti “in alcun modo nella progettazione, direzione, esecuzione 
dell'opera.”; 
 

 Vista la nota del Segretario Generale datata 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
 Vista la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie datata 28/08/2009 (prot. n. 

665574/2009) con la quale è stata specificata l’impossibilità di garantire il pagamento delle spese 
afferenti il Titolo II entro i termini contrattuali, in dipendenza delle vigenti norme relative al Patto di 
Stabilità; 

 
 Dato atto che, come si evince dalla nota datata 22/09/2011 sottoscritta dal RUP e dagli altri 

soggetti individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata nota 
del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 

 
Dato atto che il professionista suddetto non ha svolto alcuna funzione nelle attività autorizzative  

di controllo, di progettazione, di direzione lavori, di vigilanza e di esecuzione dei lavori sottoposti a 
collaudo, non ha avuto nell’ultimo triennio rapporti di lavoro o di consulenza con il soggetto che ha 
eseguito i lavori, non fa parte di organismi che abbiamo funzioni di vigilanza, di controllo o di 
giurisdizionali; 
 
        Dato atto altresì che sono rispettate le prescrizioni dettate dall’art. 188, comma 12 del 
regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 
21/12/1999 n. 554 in merito al divieto di affidamento di nuovo incarico di collaudo di corso d’opera se 
non sono trascorsi almeno sei mesi dalla chiusura delle operazioni del precedente collaudo ovvero 
almeno un anno in caso di collaudo non in corso d’opera; 
 
             Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA   
 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616460 
E-MAIL : edilizia_manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 6 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 
             Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 
            Dato atto che a fronte dell’avvenuto pensionamento dell’Arch. Gianni Savino, già Dirigente del 
Servizio Progettazione ed Esecuzione Edilizia Scolastica e Responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 28, c. 2-bis del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’attuale Responsabile  
del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, è l’Arch. Enrico Bruno Marzilli, in 
qualità di Direttore dell’Area Edilizia; 
 
  Visto l’art. 7 c. 6 D. Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
  Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
  Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 
 
      Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
      Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
      Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
  
 

DETERMINA 
 

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’Ing. Giulio Gallo, con studio in Via 
Magenta 61, Torino, P.I. 02629240041, l’integrazione dell’incarico per la redazione della 
certificazione di idoneità statica del Liceo Classico “Cavour” con sede in Corso Tassoni n. 15, 
con l’affidamento del collaudo statico delle nuove opere strutturali eseguite con l’appalto di 
manutenzione straordinaria in corso presso il medesimo edificio, alle condizioni di cui allo 
schema di contratto, composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, che contestualmente si approva; 

 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 993,13= (di cui Euro 789,20= per onorario e spese 

conglobate, Euro 31,57= per contributo INARCASSA 4% ed Euro 172,36= per I.V.A. 21%) al 
cap. 1470 dei RR.PP. del Bilancio 2007 – intervento 2020101, sull’impegno di cui alla 
deliberazione della G.P. n. 1284-1265436/2007 in data 13/11/2007 (n. operazione contabile 
994652) e alla voce “Spese tecniche IVA compresa” del quadro economico approvato con la 
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 290-9738/2011 del 29/03/2011; 

 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA   
 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616460 
E-MAIL : edilizia_manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 7 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
3. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità dele dichiarazioni rese dall’Ing. Giulio Gallo nel corso 
del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di 
legge per l’affidamento stesso; 

 
4. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora il professionista incaricato in conseguenza della completa 
acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare 
in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, 
ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 

n. 20058/2009 del 19/05/2009, confermate con D.G.P. 4070/2010, come da attestazione allegata 
alla presente determinazione e depositata agli atti presso il Servizio. 

 
6. di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 dello 
schema di contratto allegato al presente provvedimento. 

 
Torino, lì 18/10/2011 
 

Il Dirigente del Servizio  
Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Scolastica 

(Arch. Enrico Bruno MARZILLI) 
 
 
 
 


